
COMUNE DI CASAMARCIANO 

(Provincia di Napoli) 
 081/823 18 25 – 512 45 29 E-mail: urp@casamarciano.na.itt fax 081/512 41 98 

UFFICIO SEGRETERIA 

Decreto n.26/2015___  
Prot. n.8112 del 26/10/2015____________ 

    

NOMINA ASSESSORE ESTERNO 
 

IL SINDACO 
Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 17 giugno 2015, con il quale la dott.ssa  De Stefano Carmela 

veniva nominata componente della Giunta Comunale in seguito alle elezioni del 31 maggio 2015 , 

con delega delle funzioni relative a Pubblica Istruzione – Cultura – Politiche Sociali – Pari 

opportunità; 

Vista la nota prot.n. 7792 a firma della dott.ssa Carmela De Stefano pervenuta al protocollo 

dell’Ente in data 15 ottobre 2015, con la quale la stessa rassegnava le proprie dimissioni dalla carica 

di Consigliere Comunale; 

Dato Atto che l’art. 46 del D.Lgs. 267/90 stabilisce che “ il Sindaco e il Presidente della Provincia 

nominano i componenti della Giunta…….” e che, per giurisprudenza acclarata , l’atto di nomina è 

fondato sulla discrezionalità del Sindaco di scegliere Assessori a suo insindacabile giudizio ed 

intuitu personae; 

Considerato che: 

- l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della Giunta 

sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta; 

- il legislatore ha attribuito al Sindaco il potere di nominare e revocare i membri della Giunta sul 

presupposto che egli, essendo eletto direttamente dai cittadini, è responsabile del governo locale e a 

lui devono essere imputati i risultati dell’Amministrazione; 

Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56 “ Disposizioni sulle città metropolitane , sulle provincie, sulle 

unioni e fusioni di comuni” che, all’art. 1, comma 135 – di modifica dell’art. 16, comma 17, della 

legge 148 del 14 settembre 2011- ridetermina la composizione dei Consigli Comunali e delle Giunte 

comunali nei Comuni fino a 3.000 abitanti ed in quelli da 3.000 a 10.000 abitanti; 

Preso Atto che , ai sensi della precitata norma, per il Comune di Casamarciano, il numero massimo 

degli assessori è stabilito in quattro; 

Visto l’art. 18 del vigente Statuto Comunale ai sensi del quale è  prevista la possibilità di nominare 

assessori anche cittadini non facenti parte del Consiglio Comunale; 

Ravvisata l’opportunità di avvalersi della facoltà di nominare un assessore esterno; 

Ritenuto, pertanto,  di poter individuare l’Assessore Esterno nella persona della dott.ssa De Stefano 

Carmela, rinnovandogli nuovamente la fiducia già in precedenza accordata, procedendo nel 

contempo ad una rimodulazione delle deleghe conferitele con il proprio precedente decreto n. 

10/2015; 

Visto il D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

NOMINA  
 

- ai sensi dell’art. 18 del vigente Statuto Comunale, quale Assessore Esterno , componente la 

Giunta Municipale del Comune di Casamarciano, la dott.ssa De Stefano Carmela ed attribuisce 

alla medesima la delega nelle materie di :  Politiche Sociali – Cultura – Pari Opportunità; 

 



-  da atto che è stata acquisita agli atti la documentazione relativa al possesso dei requisiti di 

candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere comunale, come richiesto dalle 

vigenti disposizioni legislative. 

D I S P O N E 
1. Che il presente atto venga notificato all’interessata; 

2. Che della presente nomina, come richiesto dall’art. 46, comma 2°, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 ne sarà data comunicazione al Consiglio Comunale nella  prossima seduta; 

3. Di trasmettere il presente atto, per conoscenza, alla Prefettura di Napoli ed ai Responsabili 

di Settore; 

4. Che il presente atto sia sottoscritto, per accettazione della carica, dall’interessata; 

5. Che sia data pubblicazione attraverso i canali istituzionali dell’Ente.    

 

          IL SINDACO 

               ( Avv. Andrea Manzi) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per accettazione della carica 

 

L’ASSESSORE……………………………………..                   ……………………………………. 

   (firma per esteso)                                                  (firma abbreviata) 

 

 Si attesta l’autenticità della firma, apposta in mia presenza. 

 

…………………………data……………………….. 

                               IL SINDACO 

         ……………………………. 

 
 


